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جراحی روبات روی دانه ذرت

شرکت سونی ویدئویی را منتشر کرده که در آن روبات جراح جدید این شرکت مشغول انجام یک جراحی 
فوق  دقیق روی یک دانه ذرت اســت. در این ویدئو، یک روبات جراح بــا ظرافت هرچه تمام تر، ابتدا یک 

برش روی دانه ذرت ایجاد کرده و سپس آن برش را با بخیه می دوزد. 

احیای مغز یخ زده
محققان توانسته اند برای نخستین بار به طور موفقیت آمیز، بافت مغز را منجمد و ســپس بدون آسیب آن را از 
حالت انجماد خارج کنند. نورون های مغز پس از یخ زدن، هنوز می توانستند مانند مغز عادی سیگنال بفرستند. 
این برای عصب شناسانی که به دنبال داروهای جدید هستند و برای ایده عجیب احیای افراد یک دستاورد است.

صفحه آرا: علی حسنی

خیلی ها تا نام پهپاد می آید ذهن شــان سراغ پهپادهای 
جنگی و نظامی می رود اما ایــن ریزپرنده ها کاربردهای 
گوناگون بسیاری دارند و روز به روز نمونه های جدیدتری 
از آنها معرفی می شود. این روزها در تمام دنیا شاهد پرواز 
انواع پهپادها )پرنده هدایت پذیر از دور( هستیم. کمتر کسی است که دیگر با این کلیدواژه بیگانه باشد، 
چراکه توسعه پرنده های بدون سرنشین در نقاط مختلف دنیا با سرعتی سرسام آور باعث  شده که مردم با 
آنها به خوبی آشنا شوند. ضمن اینکه انواع غیرنظامی آن، حتی در برخی از فروشگاه ها پیش روی مردم قرار 
دارد. از پهپادها در امور متنوع و گوناگونی استفاده می شود و در اینجا به ذکر چند مورد مهم بسنده کرده ایم.

نظارت ارزان قیمت
محمد شلتوکی از کارشناسان حوزه پهپاد می گوید: »این روزها استفاده غیرنظامی از پهپاد به مراتب بیشتر 
از استفاده های نظامی اش است. اگرچه، پهپادها ابتدا با نیت  نظامی ساخته شده و توسعه یافتند، اما به مرور 
و با توجه به توانایی های آن  کاربری پهپادها تغییر کرد.« این کارشناس پهپاد را به یک چشم در ارتفاع بالا 
تشبیه کرد و بر اهمیت نظارت و پایش زمین از آسمان تأکید کرد. او گفت: »پهپاد در واقع به صورت اپتیکال 
یا به وسیله رادارهای تصویربرداری فوق پیشرفته SAR می تواند فعل و انفعالات روی زمین را پایش کند.« 
شلتوکی به این مهم اشاره کرد که پهپادها در مقایسه با نمونه های دیگر پروازی مانند بالگردها و هواپیماها، 

ارزان تر و کم هزینه تر هستند و توانایی بیشتری نیز نسبت به آنها دارند.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فناوری

تهران از سیل نمی ترسد

با وجود همه زحماتی که مأموران و کارگران شهرداری برای 
رهاسازی انهار و مسیل های تهران از انباشت بیش از 500تن 
زباله می کشند، پایتخت، سیســتم ها و فناوری های مدرنی 
هم دارد که عملکردشان باعث می شــود سطح شهر دچار 
آب گرفتگی و سیلاب نشود. ســامانه  ای مثل هشدار سریع 
سیل و مرکز EOC از این جمله هستند که تهران را در برابر 

بارندگی های سیل آسا تاب آور کرده اند.

سامانه پیش بینی و هشدار سیل و یخبندان چه کار می کند؟
ایستگاه های باران سنج در حوزه های شمال شهر نصب 

شده و میزان  باران را پیش بینی و اندازه گیری می کنند.
 بارش تا 120ساعت آینده پیش بینی می شود.

 برای بازه زمانی 5روزه دِبی آب پیش بینی می شود.
 ارتفاع آب روددره ها و مسیل ها و ... دائم رصد می شود.

 خروجی دبــی آب در 550نقطه به  صــورت لحظه ای 
اندازه گیری می شود.

 هیدروگراف هــای ســیل ورودی های شــهر، امکان 
پاسخ دهی اضطراری را امکان پذیر می کنند.

 سنسورهای هشدار سیل، ایســتگاه های مترو را که در 
خطر سیل قرار دارند مشخص می کنند.

 دوربین های پایش، میزان پرشدگی کانال های آب های 
سطحی را اعلام می کنند.

سامانه EOC چیست؟
 دارای تجهیزات و امکاناتی برای هماهنگی و فرماندهی 

درصورت رخداد حادثه است.
 مجهز به هوش مصنوعی برای فرماندهی در لحظه پس 

از رخداد حادثه ای مثل سیل.
 شبکه ای از کامپیوتر و سیستم های انتقال منابع صوتی، 

تصویری و اطلاعاتی را در برمی گیرد.

عدد خبر

فناوری اطلاعات

زمان جدیدی است که شبکه اجتماعی 
تیک تاک بــرای رقابت بــا یوتیــوب، برای 
ویدئوهــای قابــل بارگــذاری ایجــاد کــرده 
اســت. تیک تاک اعلام کرده که در حال 
آزمایش امکان آپلود ویدئوهای طولانی تر 
اســت. در حال حاضر، این قابلیت برای 
برخی کاربــران فراهم شــده و هنوز هیچ 
برنامــه ای بــرای در دســترس قرارگرفتن 
آن برای تمام کاربران اعلام نشده است.

60
دقیقه

ســرقت ارز دیجیتــال توســط 2بــرادر در 
12ثانیه باعث دستگیری آنها شد. جیمز 
 ،MIT و آنتــون پرایر-بوئنــو در دانشــگاه
ریاضیات و علــوم کامپیوتــر خوانده اند و 
از مهارت هــای خود بــرای بهره بــرداری از 
شبکه بلاکچین اتریوم استفاده کرده اند. 
آنها به کلاهبرداری و تبانــی برای ارتکاب 

پولشویی متهم شده اند.

25
میلیون دلار

ویژگی های جدید گوگل برای کم توانان
گوگل به روزرســانی های جدیدی در 2 اپلکیشن اندرویدی 
ایجاد کرده اســت که بیشــتر برای کمک به افراد کم توان 
به کار می آید. به گزارش ســی نت، این به روزرســانی ها در 
 اپلیکیشن هوش مصنوعی Lookout و همچنین مسیریاب 
Google Maps است. طبق اعلام گوگل این به روزرسانی ها 
به مناســبت روز جهانی آگاهی از دسترسی در سال2024، 
طراحی شــده اند. در حال حاضر نســخه بتا اپلیکیشــن 
Lookout با به روزرسانی جدید به ویژگی یافتن اشیا مجهز 
شده است که به افراد نابینا و کم بینا کمک می کند تا اشیای 
خاص را پیدا کنند. Lookout همچنین توضیحات تصویر 
تولید شده توسط هوش مصنوعی را ارائه می دهد و از ارتباط 
از طریق حالت بدون متن در Look to Speak پشتیبانی 
می کند. این قابلیت به کاربران کمک می کند تا متن های از 
پیش آماده شده را انتخاب و اقدام به شخصی سازی آنها کنند. 
در مسیریاب مپز نیز اطلاعات دسترس پذیری برای بیش از 

50میلیون مکان ایجاد شده است. 

پرنده های خدمتکار
پهپادها این روزها نقش بسیار مهمی در زندگی روزمره مردم بازی می کنند

امداد و نجات
در دنیا کم نیستند افرادی که ناپدید می شوند؛ در 
کوهستان، جنگل، رودخانه و یا افرادی که توسط 
آدم رباها ربوده و به مکان هــای نامعلوم و گاه 
صعب العبور انتقال داده شده اند. در این میان 
پهپادهای امداد و نجات بسیار راهگشا شده اند. 
همچنین به هنگام بلایــای طبیعی، پهپادها 
می توانند ابعاد آن را شناسایی و گزارش کنند. 
امکان انتقال، دارو و غــذا برای افراد گرفتار نیز از 

طریق هواپیماهای بدون سرنشین راحت تر است.

خطوط 
انتقال نفت

خطوط نفتی طول بسیار زیادی 
دارند و باید به صورت مرتب پایش 

شوند. این مهم بیشتر اوقات توسط 
گشت های زمینی انجام می شود و 

حالا پهپادها می توانند چنین 
ماموریتــی را برعهده 

بگیرند.

پهپادهای آتش نشان که اکنون 
در ایران هم فعالیت می کنند 
با قابلیت های بــالای خود کار 

اطفای حریق و همچنین نجات 
کسانی را که در آتش گرفتار آمده اند 

راحت تر می کند. با استفاده از تجهیزاتی که روی این پهپادها 
قــرار می گیرد، می توان کار شناســایی و تشــخیص حجم 
آتش سوزی را به خوبی انجام داد. ضمن اینکه پهپاد آتش نشان 
می تواند به محل هایی وارد شود که آتش نشان ها به دلیل خطر 
بالا قادر به ورود نیستند. آنها حتی با سنسور گرمایی، قادرند  
نقاطی را که احتمال حریق دارند یا میزان مونواکسیدکربن در 

آنجا زیاد می شود، تشخیص دهند.

آتش نشان

برخی از فروشگاه های 
بزرگ دنیا )اینترنتی 
یــا حضــــــوری( 

اکنــــون اجنــــاس 
و کالاهــا را با اســتفاده از 

پهپادهای مخصوص به دســت مشتریان شــان 
می رســانند. این پهپادها که از انواع کوادکوپتر 
هســتند پس از بارگیری، محصول را به آدرس 
مورد نظــر بــرده و در محلی مخصــوص فرود 
می آیند تــا مشــتری کالای خــود را دریافت 
 کند. یکی از پیشــتازان در این حــوزه، آمازون 

است.

حمل ونقل

پایش ترافیــک در خیابان ها و جاده ها 
با اســتفاده از خودرو، بالگرد و هواپیما 
ســخت، گران و گاه در ساعات متمادی 

نشــدنی اســت. چند روز پیش به منظور 
کنترل ترافیک در اســتان فــارس، از پهپاد 

مهاجر4 استفاده شد. این پهپاد که با نام هدهد نیز شناخته می شود، 
یک پهپاد شناسایی و رزمی از خانواده مهاجر است که اوایل دهه۸0 
وارد خدمت شد. این پهپاد برای مراقبت هوایی و شناسایی اهداف، 
طراحی شده و 150کیلومتر برد دارد. مهاجر4 توانایی فیلمبرداری و 
عکسبرداری هوایی، ارسال تصاویر ویدئویی به صورت زنده و امکان 
ضبط تصاویر در ایســتگاه کنترل زمینی و ارســال دائم اطلاعات 

پروازی را دارد.

ترافیک


